

Vil skabe campusmiljø i Høje Taastrup

CAMPUS. Et nyt ungdomsmiljø skal understøtte unges lyst til at tage en uddannelse og samtidig være med til at give Høje-Taastrup en særlig unge-identitet. Og så skal eleverne kunne se muligheder og mål allerede i folkeskolen, lyder visionen.

Det ambitiøse mål er blandt andet at etablere et nyt uddannelses- og ungdomsmiljø i Høje-Taastrup Kommune, gerne centreret i området nær Høje Taastrup Station, hvor også Høje-Taastrup Gymnasium ligger. Foto: Hans-Jørgen Johansen



AF STINA FELBY EGERUP
stina.felby.egerup@sn.dk

HØJE-TAASTRUP: Nye uddannelser og skabelsen af et egentligt ungdomsmiljø i Høje Taastrup er nogle af redskaberne i en ambitiøs strategi for at få flere unge til at gennemføre en ungdomsuddannelse.

»Det går den rigtige vej med hensyn til at få flere af vores unge til at gennemføre en uddannelse, men der er stadig for mange unge, der aldrig kommer i gang. Det skal vi have lavet om på, og der ved vi, at særligt to ting spiller ind: Viden om hvilke uddannelser der er mulige, og så nærhed til uddannelser,« siger borgmester Michael Ziegler (K).

Og netop de to ting tager den nye strategi fat på.

Derfor er byrådets ambitiøse

mål blandt andet, at der over en tiårig periode skal etableres et nyt, attraktivt uddannelses- og ungdomsmiljø i Høje-Taastrup Kommune. Det skal blandt andet ske ved at etablere flere uddannelses tilbud her - gerne i området nær Høje Taastrup Station, hvor Høje-Taastrup Gymnasium ligger, og hvor nybyggerier kan tænkes ind i byudviklingen i Høje Taastrup C og/eller Gadehave-kvarteret. På den måde får de lokale unge kortere til uddannelsesmuligheder, og det kan forhåbentlig motivere flere til at komme i gang, lyder tankegangen.

Første skridt er allerede taget, da det for nylig blev offentliggjort, at NEXT - som udbyder ungdomsuddannelser - i samarbejde med SOSU-C og Hotel- og Restaurantskolen har fået lov af ministeriet til at etablere nye grundforløb med videre i

Høje-Taastrup.

»Sammen med uddannelsesinstitutionerne arbejder vi på højtryk på at finde egnede lokaler, så de nye uddannelsesforløb forhåbentlig kan tilbydes allerede fra august 2017,« fortæller Jesper Kirkegaard (K), der er formand for byrådets Uddannelse Til Alle-udvalg.

Det er dog planen, at der senere skal bygges nye bygninger til uddannelserne, som kan indgå i et egentlig campusmiljø i området ved Høje Taastrup Station.

Fat i folkeskolen

Der skal også ske nye tiltag på den korte bane: For eksempel skal der allerede i de nærmeste skoleår udvikles nye forløb i udskolingen, som styrker de unges interesse for og kendskab til uddannelser og erhvervs muligheder.

»Vi ønsker, at der allerede til skolestart august 2017 findes de første nye, spændende forløb i udskolingen i Høje-Taastrup Kommune. Vi taler blandt andet med NEXT og gymnasiet om, at de kan stå for nogle af valgfagene i udskolingen. En anden model er i perioder at flytte hele undervisningen til NEXT, så skolefag og praktisk arbejde kan kombineres på nye måder - for eksempel matematik og tømrer,« siger formanden for institutions- og skoleudvalget, Kurt Scheelsbeck (K).

Kommunen ønsker også at etablere samarbejder med virksomheder.

»Hvis de unge allerede i folkeskolen kan se et mål med de ting, de skal lære, samt hvad de forskellige uddannelser kan føre til, så kan det måske motivere flere til at gå efter de job og uddannelser, de finder interes-

sante. Her kan virksomhederne være med til at gøre uddannelserne og jobbene konkrete for eleverne,« forklarer Michael Ziegler.

Derudover skal der også ses på, hvordan 10. klasse og forløbene i Ungdomsskolen kan tilrettelægges med henblik på at lette overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse.

Fat på dem der dropper ud

I det hele taget er der et stort fokus på at få flere unge til at tage en uddannelse, og man vil også gerne have fat i dem, som dropper ud af uddannelserne.

»Vi har allerede fokus på unge, som dropper ud, men hvis vi kan få en mere systematisk tilgang til det, så tror jeg virkelig, vi kan rykke noget,« siger Michael Ziegler, som er begejstret for, at også de loka-

le uddannelsesinstitutioner er med på ideen.

»Vi er allerede i dialog med blandt andet NEXT Uddannelse København, Høje-Taastrup Gymnasium, Produktionsskolen og flere andre uddannelsessteder, som er meget positive over for vores tanker. Uddannelsesinstitutionerne er lige så interesserede, som vi er, i at flere unge motiveres for og gennemfører ungdomsuddannelser,« siger Michael Ziegler.

Sådan skal visionen indfries:

HØJE-TAASTRUP: Visionen for et unge- og uddannelsescampus indeholder blandt andet følgende:

- Udvikling af et uddannelsescampus og ungdomsmiljø i HTK skal sikre, at flest mulige unge udvikler lyst og evner til at begynde og gennemføre en ungdomsuddannelse, og at de får de bedste muligheder for at vælge den uddannelse, der

passer til den enkeltes evner og ambitioner.

- Et partnerskab mellem Høje-Taastrup Kommune, skoler, uddannelsesinstitutioner, erhvervslivet og forskningsinstitutioner - blandt andet Høje-Taastrup Gymnasium, NEXT Uddannelse Kbh. og RUC.

- Der skal udvikles nye bane-

brydende forløb i udskolingen i samarbejde mellem grundskole, ungdomsuddannelser og erhvervsliv.

- Der skal ses på, hvordan 10. klasse og forløbene i Ungdomsskolen kan tilrettelægges med henblik på at lette overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse.

- Udbuddet af ungdomsud-

dannelser i Høje-Taastrup skal øges. Forhåbningen er, at de første nye uddannelses tilbud åbner august 2017, og flere tilbud skal følge senere.

- På længere sigt - 7-10 år - er målet at skabe et egentligt unge- og campusmiljø med et godt udbud af uddannelses tilbud og mange aktiviteter for unge - for eksempel i Høje Taastrup-området, hvor gym-

nasiet allerede findes, og der er nærhed til Høje Taastrup Station.

- Udviklingsarbejdet vil få en forskningsbaseret tilgang.

Den fælles ambition er, at eksisterende forskningsviden om unge og uddannelse skal anvendes i indsatserne, og at RUC skal følge udviklingsarbejdet forskningsmæssigt - dels for at kunne justere

indsatserne undervejs, dels for at formidle erfaringerne fra Høje-Taastrup Kommune i ind- og udland.